
 Na temelju članka 31. stavka 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske („Narodne 
novine“, broj 150/2011), a u svezi članka 6. stavka 5. Akta o uvjetima pristupanja Republike 
Hrvatske i prilagodbama Ugovora o Europskoj uniji, Ugovora o funkcioniranju Europske 
unije i Ugovora o osnivanju Europske zajednice za atomsku energiju, Ugovora između 
Kraljevine Belgije, Republike Bugarske, Češke Republike, Kraljevine Danske, Savezne 
Republike Njemačke, Republike Estonije, Irske, Helenske Republike, Kraljevine Španjolske, 
Francuske Republike, Talijanske Republike, Republike Cipra, Republike Latvije, Republike 
Litve, Velikog Vojvodstva Luksemburga, Republike Mađarske, Republike Malte, Kraljevine 
Nizozemske, Republike Austrije, Republike Poljske, Portugalske Republike, Rumunjske, 
Republike Slovenije, Slovačke Republike, Republike Finske, Kraljevine Švedske, Ujedinjene 
Kraljevine Velike Britanije i Sjeverne Irske (države članice Europske unije) i Republike 
Hrvatske o pristupanju Republike Hrvatske Europskoj uniji („Narodne novine – Međunarodni 
ugovori“, broj 2/2012), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 
________________________ donijela 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 

 
1. Prihvaća se Prijedlog pisma kojim se podnosi zahtjev Republike Hrvatske da postane 

strankom Sporazuma o Europskom gospodarskom prostoru, u tekstu kojeg je dostavilo 
Ministarstvo vanjskih i europskih poslova svojim aktom, klase: 018-04/11-01/21, urbroja: 
521-IX-01-12-31, od 6. rujna 2012. godine. 

 
2. Ministrica vanjskih i europskih poslova, će u ime Vlade Republike Hrvatske uputiti 

pismo iz točke 1. ovoga Zaključka ministru vanjskih poslova Kraljevine Norveške, kao 
predsjedavajućem Vijeća Europskog gospodarskog prostora. 

 
3. Zadužuje se Ministarstvo vanjskih i europskih poslova da, u ime Vlade Republike 

Hrvatske, koordinira sve aktivnosti nadležnih tijela državne uprave u postupku pristupanja 
Republike Hrvatske Sporazumu iz točke 1. ovoga Zaključka. 

 
 
Klasa: 
Ur.broj: 
 
Zagreb, 
 
          PREDSJEDNIK  

 
  Zoran Milanović 

 
 
 
 
 
 
 
 



O B R A Z L O Ž E N J E 
 
 
Uz točku 1. Zaključka:  
 
 Republika Hrvatska je 9. prosinca 2011. potpisala Ugovor između Kraljevine Belgije, 
Republike Bugarske, Češke Republike, Kraljevine Danske, Savezne Republike Njemačke, 
Republike Estonije, Irske, Helenske Republike, Kraljevine Španjolske, Francuske Republike, 
Talijanske Republike, Republike Cipra, Republike Latvije, Republike Litve, Velikog 
Vojvodstva Luksemburga, Republike Mađarske, Republike Malte, Kraljevine Nizozemske, 
Republike Austrije, Republike Poljske, Portugalske Republike, Rumunjske, Republike 
Slovenije, Slovačke Republike, Republike Finske, Kraljevine Švedske, Ujedinjene Kraljevine 
Velike Britanije i Sjeverne Irske (države članice Europske unije) i Republike Hrvatske o 
pristupanju Republike Hrvatske Europskoj uniji (dalje u tekstu: „Ugovor o pristupanju“). 
 

U članku 6. stavku 2. Akta o uvjetima pristupanja Republike Hrvatske i prilagodbama 
Ugovora o Europskoj uniji, Ugovora o funkcioniranju Europske unije i Ugovora o osnivanju 
Europske zajednice za atomsku energiju, Ugovora između Kraljevine Belgije, Republike 
Bugarske, Češke Republike, Kraljevine Danske, Savezne Republike Njemačke, Republike 
Estonije, Irske, Helenske Republike, Kraljevine Španjolske, Francuske Republike, Talijanske 
Republike, Republike Cipra, Republike Latvije, Republike Litve, Velikog Vojvodstva 
Luksemburga, Republike Mađarske, Republike Malte, Kraljevine Nizozemske, Republike 
Austrije, Republike Poljske, Portugalske Republike, Rumunjske, Republike Slovenije, 
Slovačke Republike, Republike Finske, Kraljevine Švedske, Ujedinjene Kraljevine Velike 
Britanije i Sjeverne Irske (države članice Europske unije) i Republike Hrvatske o pristupanju 
Republike Hrvatske Europskoj uniji (dalje u tekstu: „Akt o pristupanju“), utvrđeno je da se 
Republika Hrvatska obvezuje pristupiti sporazumima koje su sadašnje države članice i 
Europska unija sklopile ili potpisale s jednom ili više trećih zemalja ili s međunarodnom 
organizacijom. Osim ako je drugačije predviđeno samim tim sporazumima, pristupanje 
Republike Hrvatske istima dogovara se sklapanjem protokola uz predmetne sporazume 
između Vijeća, koje odlučuje jednoglasno u ime država članica, i jedne ili više trećih zemalja 
ili međunarodne organizacije o kojoj je riječ. U ime Europske unije i njezinih država članica, 
Europska komisija pregovara o prilagodbama tih sporazuma na temelju pregovaračkih 
smjernica koje odobri Vijeće, odlučujući jednoglasno i uz savjetovanje s odborom 
sastavljenim od predstavnika država članica. 
 

U članku 6. stavku 5. Akta o pristupanju, utvrđeno je da se Republika Hrvatska 
obvezuje pristupiti Sporazumu o Europskom gospodarskom prostoru između Europske 
ekonomske zajednice, Europske zajednice za ugljen i čelik, Kraljevine Belgije, Kraljevine 
Danske, Savezne Republike Njemačke, Helenske Republike, Kraljevine Španjolske, 
Francuske Republike, Irske, Talijanske Republike, Velikog Vojvodstva Luksemburg, 
Kraljevine Nizozemske, Portugalske Republike, Ujedinjene Kraljevine Velike Britanije i 
Sjeverne Irske i Republike Austrije, Republike Finske, Republike Islanda, Kneževine 
Lihtenštajna, Kraljevine Norveške, Kraljevine Švedske i Švicarske Konfederacije, 
sklopljenom u Portu, 2. svibnja 1992. (dalje u tekstu: „Sporazum o Europskom gospodarskom 
prostoru“), pod uvjetima utvrđenima u Aktu o pristupanju, te u skladu s člankom 128. toga 
Sporazuma.  
 

Sporazum o Europskom gospodarskom prostoru sklopljen je kako bi se stvorilo 
jedinstveno tržište koje danas obuhvaća države članice Europske unije, Kraljevinu Norvešku, 



Republiku Island i Kneževinu Lihtenštajn. Njegovim člankom 128. utvrđuje se da svaka 
europska država koja postaje članicom Zajednice (sada Europske unije) mora Vijeću 
Europskog gospodarskog prostora podnijeti zahtjev  da postane strankom Sporazuma. 

 
Europska komisija je 1. lipnja 2012. godine uputila u Vijeće Europske unije Prijedlog 

odluke Vijeća kojom se odobrava pokretanje postupka pregovora za prilagodbu sljedećih 
sporazuma s obzirom na proširenje Europske unije na Hrvatsku: Sporazuma o Europskom 
gospodarskom prostoru, Sporazuma između Kraljevine Norveške i Europske unije o 
Norveškom financijskom mehanizmu za razdoblje 2009.-2014., Sporazuma između Europske 
zajednice i njezinih država članica, s jedne strane, i Švicarske Konfederacije, s druge strane, o 
slobodnom kretanju osoba i Sporazuma o suradnji i carinskoj uniji sa San Marinom. Odlukom 
će biti dano ovlaštenje Europskoj komisiji da u ime Europske unije i njezinih država članica, 
uključujući Republiku Hrvatsku,  pregovara s državama EFTA-e koje su stranke Sporazuma o 
Europskom gospodarskom prostoru te sa Švicarskom Konfederacijom i San Marinom o 
prilagodbama i izmjenama navedenih sporazuma. U tu će svrhu u Odluci biti definirane 
smjernice za vođenje pregovora. Pregovori će započeti nakon usvajanja predmetne Odluke 
Vijeća te podnošenja zahtjeva Republike Hrvatske za pristupanje Sporazumu o Europskom 
gospodarskom prostoru. Uvjeti sudjelovanja Republike Hrvatske utvrdit će se u Sporazumu 
kojeg sklapaju postojeće države stranke Europskog gospodarskog prostora i Republika 
Hrvatska. Za sklapanje tog Sporazuma bit će proveden postupak koji je Zakonom o sklapanju 
i izvršavanju međunarodnih ugovora („Narodne novine“, broj 28/96) predviđen za sklapanje 
međunarodnih ugovora. 
 

U pogledu pregovora o prilagodbama Sporazuma o Europskom gospodarskom 
prostoru, kojima će se osigurati pristupanje Republike Hrvatske Sporazumu, na temelju 
iskustva iz prethodnog kruga proširenja Europske unije, očekuje se kako će Sporazum o 
sudjelovanju Republike Hrvatske u Europskom gospodarskom prostoru, koji će kao rezultat 
tih pregovora biti sklopljen, također preuzeti relevantne odredbe Akta o pristupanju koje se 
odnose na prijelazna razdoblja i odstupanja od primjene pravne stečevine Europske unije 
utvrđena u okviru pregovora o pristupanju Republike Hrvatske Europskoj uniji. 
 
 
Uz točku 2. Zaključka: 
 

Utvrđuje se da će ministrica vanjskih i europskih poslova, u ime Vlade Republike 
Hrvatske, uputiti pismo iz točke 1. Zaključka ministru vanjskih poslova Kraljevine Norveške, 
kao predsjedavajućem Vijeća Europskog gospodarskog prostora. 
 
Uz točku 3. Zaključka: 
 

Sukladno članku 7. Zakona o potvrđivanju Ugovora između Kraljevine Belgije, 
Republike Bugarske, Češke Republike, Kraljevine Danske, Savezne Republike Njemačke, 
Republike Estonije, Irske, Helenske Republike, Kraljevine Španjolske, Francuske Republike, 
Talijanske Republike, Republike Cipra, Republike Latvije, Republike Litve, Velikog 
Vojvodstva Luksemburga, Republike Mađarske, Republike Malte, Kraljevine Nizozemske, 
Republike Austrije, Republike Poljske, Portugalske Republike, Rumunjske, Republike 
Slovenije, Slovačke Republike, Republike Finske, Kraljevine Švedske, Ujedinjene Kraljevine 
Velike Britanije i Sjeverne Irske (države članice Europske unije) i Republike Hrvatske o 
pristupanju Republike Hrvatske Europskoj uniji, provedba Ugovora o pristupanju u 
djelokrugu je Vlade Republike Hrvatske i drugih državnih tijela u čiji djelokrug ulaze pitanja 



obuhvaćena Ugovorom. U tom smislu Ministarstvo vanjskih i europskih poslova zadužuje se 
da u ime Vlade Republike Hrvatske koordinira sve aktivnosti nadležnih tijela državne uprave 
u vezi s postupkom za pristupanje Republike Hrvatske Sporazumu o Europskom 
gospodarskom prostoru. 


